

Отчет о результатах проведения плановой проверки 
комитета по  образованию администрации 
Балашовского муниципального района Саратовской области.

В соответствии с планом контрольных проверок комитета по финансам администрации Балашовского муниципального района на 2024 года и Порядком осуществления органом внутреннего муниципального финансового контроля Балашовского муниципального района контроля за соблюдением Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» утвержденным постановлением администрации Балашовского муниципального района Саратовской области от 28.05.2018 №111-п, проведена плановая камеральная проверка соблюдения заказчиком требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. 
Тема контрольного мероприятия: Предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных услуг по национальному проекту  « Образование».
 Приказ о проведении плановой проверки:  приказ комитета по финансам администрации Балашовского муниципального района от  30.07.2024г. № 42-н  «О проведении плановой проверки комитета по образованию администрации Балашовского муниципального района Саратовской области».           
         Объект проверки: Комитет по образованию администрации Балашовского муниципального района Саратовской области, ИНН 6440011068.
Юридический/Фактический адрес: 412309, Саратовская область, город Балашов, ул. Гагарина, д. 59. 
Проверка проводилась с предварительным уведомлением проверяемого объекта.
         Срок проведения проверки: с 01.10.2024г. по 28.10.2024г.
          Проверяемый период: с 01.01.2023г. по 31.12.2023г.
Правовым основанием проведения проверки является часть 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ).
По итогам проведения плановой проверки составлен акт проверки №9 от 30.10.2024г.
Выводы по результатам проверки:
1.Комитетом по образованию администрации Балашовского муниципального района  Саратовской области в проверяемом периоде допускались нарушения законодательства РФ и иных нормативно - правовых актов о контрактной системе в сфере закупок:
         1) В нарушение ст. 9, ч. 6 ст. 38 Закона № 44-ФЗ контрактный управляющий Баранов К. А.  не имеет высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок, чем нарушается принцип профессионализма заказчика.
[bookmark: _GoBack]2) В нарушение п.2 ст.72 БК РФ, п.1 ст.16 Федерального  закона 44-ФЗ контракт № 1516 от 26.05.2023 г. ИП Шейн на сумму 9,9 тыс. рублей по КБК (116 0702 513Е251710 244)  заключен по пункту 4 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ, однако в плане - графике позиция по данному КБК отсутствует. Таким образом неправомерное расходование средств составило 9,9 тыс. рублей.
3) В нарушение части 1 статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг»  установлено, что обоснование  начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)   не осуществлялось.
4) 	В нарушение п.10 ч.2, ч.3 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ, в проверяемом периоде Учреждением на официальном сайте Единой информационной системы (ЕИС) не размещена и (или) несвоевременно размещена информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта), о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, стороной контракта. 
5) В нарушение ч.6 ст.34 Федерального закона 44-ФЗ и п. 6.3.1 муниципального контракта Комитетом по образованию не было направлено требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) о ненадлежащем исполнении Поставщиком обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом.
6) В нарушение п.5 ст. 34 Федерального закона 44-ФЗ, заказчиком нарушены сроки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, а именно оплата по актам о приемке выполненных работ (или отдельного этапа) была произведена с нарушением сроков, указанных в контракте.
       2. Комитету по образованию администрации Балашовского муниципального района необходимо проанализировать выявленные проверкой нарушения законодательства РФ и иных нормативно-правовых актов о контрактной системе, бюджетного учета и принять дополнительные меры по недопущению их в дальнейшей работе, именно:
	    1) Принять меры по сотруднику, занимающему должность контрактного управляющего, не имеющему профессиональное образование в сфере закупок в соответствии с законодательством.
          2) Осуществлять закупки, предусмотренные планами – графиками.
          3) Обосновывать начальную (максимальную) цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) согласно части 1 статьи 22 Федерального  закона 44-ФЗ.
	4)	Не допускать нарушение сроков размещения  на официальном сайте Единой информационной системы информации о заключенном контракте, об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе информации о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, а также о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом.
         5)  Направлять требования об уплате неустоек (штрафов, пеней) о ненадлежащем исполнении Поставщиком обязательств, предусмотренных контрактом.
	6) Своевременно производить оплату за поставленный товар (выполнение работ, оказание услуг).
      3. Выдать представление об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативно правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
      4. Направить настоящий акт проверки и. о. председателя комитета по образованию администрации Балашовского муниципального района  Тарасовой Наталии Ивановне.
      5. Контрольному органу разместить результат проверки на официальном сайте www.zakupki.gov.ru.

Заместитель главы 
администрации Балашовского 
муниципального района по 
экономике, председатель 
комитета по финансам 			                                       И. П. Юрлова


